
Maaküsimuse tähtsus.
Riigikogu walimiste-eelue ajajärk on käes. 

Rahwasaadikud ja erakonnad astuwad Wall- 
jao« kõige lähemasse ühendusesse, d oma 
jõest aru anda ja uut töökawa üles seada. 
Walija käes on rahwa saatuse määramine. 
Hääletamisel määrab ta töökawa lähema tu- 
lewiku kohta, määrab Riigikogu . partellise 
koosseisu, määrab seega ka uue walitsuse.

Meil Eestis on Parteide wõitlus kõige 
ägedam olnud ja on seda praegugi maakiisi- 
muse ümber. Ja seda täie õigusega. Sest 
maaküsimuse lahendamisest oleneb mitte ai­
nult edasielamine iseseiswa riigina, Waid ka 
rahwana. Meie asukoht mererannakul, ida 
ja Lääne suurrahwaste kaubatee ääres wõib 
meile, kui wäikesele rahwale, iveel mõndagi 
üllatust pakkuda. Et see kartus ilnraaegne Po- 
le,selle tõenduseks on alles hiljutised sündmu­
sed Saksa okkupatsioorli ajast. Jgaiiks teab, 
d meid siis ümberrahwustada, sakslasteks 
teha katvatseti. Meie maale oleks teist nii- 
pcllju Saksa kolonista asetatud, kuipalju siin 
eestlast elamas. Ja seda oleks wõidud teha, 
sest maa oli suuremalt osalt Saksa mõisnikku­
de päralt. Et niisugune kolonistide hulk meie 
rahwuslisele iseolemisele hädaohtlikuks oleks 
saanud, on arusaadaw. Ka Suur-Wene ide- 
aald pole weel kõik maha maetud ja mõjule 
saades wõetakse piirirahwaste ümberrahwus- 
tamine kõige suurema hooga ette. Kõigile 
neile plaanidele suudame wastu seista, kui 
maa wäiketaludena meie oma rahwa käes on.

Nii on siis maaküsimus, mitte ainult ma- 
jandusline, Waid ka ploiitiline, esimese järgu 
tähtsusega küsimus, ja sellena huwitab ta 
mitte üksi maakaotajaid ja maasaajaid, Waid 
kõiki kodmlikka.

AsuLawa Kogrz waliMiste eel 
lubasid erakonnad maaküsimust õige radikaal­
selt otsustada. Ei tee wahest Paha, kui neid 
lubadusi wähe wärskendame. Lubadustest ja 
nende täitmisest Asutamas Kogus wõime hin­
nata mehi, kes Riigikogusse tikkudes lubadusi 
mmawad, pärast seal olles aga seletawad: 

„Noh, walimiste palawikus sai jn nii mõnda­
gi lubatud, aga kes seda kainel järelmõtlemisel 
siis teostada to§ib/* nagu seda J. Tõnisson 
Asutawa Kogu maaseaduse - kommisjoni 
koosoldul tegi.

Weel praegu wilguwad' silme ees 40.000 
ja 200.000. Mis arwud need olid? Need 
olid uute kalude artvud, mida maaliit ja rah- 
waerakond Asutawa Kogu walimiste eel asu­
tada lubasid. Oma üleskutses walijatele kir­
jutab rahwaerakond: „Meie rahwa tulewik 
ja hea käekäik nõuab, et mõisate pidamine kui 
poliitlliselt, ühiskondliselt ja majandusliselt 
kahjulik nähtrrs peab jäädawalt kaduma ja 
selle asemele wäikepõllupidamine astuma".

Nii oli sits rahwaerakonnal enne walimist 
maaküsimuse lahendamine kõigepealt poliiti- 
tine, siis ühiskondline ja lõpuks majandusli- 
ne küsimus. Missugusel artvamisel nad 
maareformist Asutawas Kogus olid, sellest 
kõneleme pärastpoole.

Kuidas mõisaid ja suurmaid wõõrandada, 
sellest kõneleb rahwaerakond järgmiselt: .

„Kõik maioraat- ja fideikommismõisad, 
niisama ka Rootsi ajast pärandusteel saadud 
kroonumõisad, wõdakse nende omanikkudelt 
ilma mingisugirse tasuta ära. Samuti wõõ- 
randatakse ka nende isikute maad tasuta, kes 
Eest! riigi äraandmises süüdlased. Tasuta 
wõõrandatakse riigile ka kõik suuremad hari­
mata ja tarwitamata sood ja rabad, suure­
mad jõed ja järwed ning mererand, ja an­
takse sellekohaste seaduste, määruste järele 
rahwale tarwitada.

Maapõues peituwad tväärtuslikud loodrrs- 
warad, nagu põlewkiwi jne. lahewad tasuta 
riigi kätte.

Et maapinda kuiwa ja põua eest kaitsta, 
rahwale õiglaselt ehitusmaterjaali ja kütte- 
metsad otsekohe riigi kätte ja riigikontrolli 
metsad otsekohe riigi kätte ja riigi kontrolli 
alla läheksid.

Muud suurmaad ja mõisad wõõrandab 
riik ilma maapinna ja põhja lunastusmaksu- 
ta nende sennistelt omanikkudelt wõi pidaja­
telt, et neid maid talukohtadeks jagada."

Kõigest sellest järgneb, et rahwaerakond 
enne walimisi lubas mõisapidamise täitsa 

ara 'kaotada, sellele' lõppu peale teha, .ca 
lubatakse wõõrandada „ilma maapinna ja- 
põhja lunastusmaksuta". Tasu lubatakse 
ma&ta ainult maakultuura wäärtuse eest. 
See tasu pidi aga õige wäike olema, sest Eesti 
rahwaerakonna üleskrrtsest Asutawa Kogu 
Wülijatele loeme:

„Ka sotsialistide Lasumaksmise wiist ja 
suurust ei pea E. rahwaerakorw õigeks, sest 
sotsialistid lubawad maa peal olewaid wõlga- 

sid tasuda, kuna wõlad, mida mõisnik kimtb, 
tihtipeale palju suuremad on, kui tõsine hin- 
nÄud maafuttnura wäärtus, mille järele E, 
rahwaerakond (-Nr. 7) tasu määrata tcchab^«

Nii lubati siis paljud mõisad wähema tas« 
eest wõõrandada, kui lwnde peale lasuwate 
wõlgade summa wälja teeb. , . . .

Mis wõõrandatrrd maadega peale hakata, 
sellest kõneleb rahwaerakonna eeskawa:

„Wõörandatud maadest asutatud lalitbe 
suuriis määratakse keskmise perekonna töö­
jõu kohaselt kindlccks,sealjuureS inaa headust, 
seisukohta ja kohalist olusid silnms pidades".

Et nxed majapidamised asumise raskustest 
üle saaksid, siis tuleb rahwaerakonna arwates 
kindlilstada:

„Riiklik toetus uute majapidamiste sis­
seseadmiseks, niisama fa .maa parandami­
seks, tehnilise abi ja pikaajalise kustutuMae* 
nu näol".

Maaliidu lubadused
ei ole wast mitte nii ohtrad, kui rahwaecakom 
na omad, kuid ka siin ei olda lubadustega käsi 
ja seletatakse oma eeskawa paragrahwrsid oc- 
ge ilusas walgiises. Näit.:
' „Eesti maakorralduse ülesandeks on kõigi­
le kodumaa põlluharijatele maad muretseda, 
kes seda ise harida tahawad". Nii siis pruu­
gib ainult põlluharijal, ja seda on iga põllu- 
tööline, maad tahta ja maaliit on wcllmi^ 
seda andma. Ka wäikekohopidajaid ei unusta 
maaliit: , . .

„Wäikekohapidajatele, kellel maad r^sels» 
waks majapidamiseks ei ulata, tehakse sea- 
dusandlisel toel wõimalikuks piiriäärsetelt 
simrematelt majapidamistelt maad saada...^ 

Oma lendlehes „Meie poliitilised erakons 
nad maadejagamisel" kirjutab maalin:

ЧЧ0
Tartu Ülikooli Raamatukogu 
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»Mis kirikute-, nraioraaL- ja rüuielkorma- 
MSisate wõõrandamisesse puutub, siis on fiin 
Mgi erakondade arwamme see, et see Lasuta 
füxibima peab".

Niis siis, ka kirikute mõisad Lulewad 
Ealiidu Lubaduse järele tajuta tvWrarüroMi-

KristlLk rahwasrakond

kuulub ka meie kõige parerupoolsemate era­
kondade hulka. Ta on Lekkinud täiesti alal- 
hoidliste kiriklaste hulgas, krrs iga Värske 
haimline tuulepuhang erutust sünnitab. As- 
|aia püüab ta end Väljamaal suurt osa män- 
KÜvaLe^ kristlikkude sotsialistidega ühe pulga 
peale seada. Meie kristlastel pole mõhkugi sot- 
sialistlist wärwi. La on purutagurline kodan­
lus. Ka nende maaprogramm nõuab »järk­
järgulist" maade-wõõrandamist „õiglase ta­
su" eest. Onm poolehoidjaid otsib kristlik rah- 
waerakond Veel pimesi usu küljes kinnirip- 
prrwate inimeste hulgas. Tema poliiMue 
kegewus on „Herrade kirikul" olnud majan- 
öuslist jõukust, kirikumõisaid ja terweid kiri- 
kuwaldasid kirikuõpetajatele alal hoida, ja 
usuõpetuse koolis sundusliseks tegemise Varal 
sma leiba kindlustada.

Niisugused olid nende lubamised rahwale 
Asutawa Kogu Valimiste eel.

AsuLawas Ksgns
selgus aga Varsti nende meeste tõsine nägm 
Esimene seisukohtade awaldaniine sündis 
Ajutise Walitsuse põllutoöministri tegewuse 
Mwustusel, kes hulga saastatuid mõisa rd 
hoolekande alla oli Võtnud, sellekohase hoole­
kande seaduse dõhjal. Nimelt ürleb 17. dets. 
1918. a., mil hoolekande seadus Vastu Võeti,

Eesti maareformi alguseks 
Pidada.

, Saksa okkupatsiooniVõimude maalt lahku­
mise järele pakkus suurpõllupidamine Eestis 
Väga kurba pilti. Sõda oli laastawalt mõ­
junud. Kari ja hobused, niisama ka eluta in- 
Ventaar ja hooned olid sõja mõjul kahane- 
nud,kulunud ja lagunemas. On ju suurpõllu­
pidamine kui kapitalistline ctteVõtte alati p- 
dade ja rahutuste Vastu palju tundelisem 
olnud, kui Väikepõllupidamine. Saksa okku- 

patsiooniwõimud oma"* saagiahnuses Võt­
sid Veel, mis Vähegi said ja meie mõisaoma- 
mkild Pidid kõik lahkelt andma. Olid nad 
ju lubanrrd Saksa Vägesid siia kutsudes neid 

suurte tagaVaradega Vmmstada, iseäranis 
loomatoidu Poolest. Pärast püüdsid nad küll 
oma lubadust täitmata jätta, kuid said selle 
eest Tallinnas piiritusewabriku ruumides, ku­
hu kõik endise Eesti kuberm. mõisaomanikud 
kokku olid kutsutud,Saksa sõjaVäe intendandi 
käest hea^ peapesu. See nähtaVasti mõstrs 
ja mõisnikud andsid oma Vilja, mis nad Vä­
hegi peksta jõudsid, sakslastele. Ühes Saksa 
okkupatsiooni-Vägedega lahkus ka suur osa 
Saksa soost mõisaomanikka. Nii jätsid nad 
Eesti riigile pärandusena laastatud mõisad 
ühes nälgiwa töörahwaga.

Eesti suurpõllupidamine oli niiwõrd law- 
.Kermd, et La üma riigi toetuseta Aess" tõus­
ta ei oleks jõudnud. Niigil tuli, fui ei tahe­
tud põldusid Mlimata ja rahwast nälga jätta, 
kas suurpõllupidajatele suurel Viisil abi anda, 
ehk suurpõllupidamist lõhuda ja maa Väike­
põllupidajate kätte anda. Kes Vähegi Lollear- 
gist poliitilist olukorda tundis^idi ütlema, et 

Viimane tee ainukene käidaw on. Seda Lund- 
sid ka mõisnikud, ja oma kadu ettenähes hak­
kasid nad ja nende mahajäänud toalit- 

jsejad suurel mõõdul mõisates olewat põllu- 
majanduSlisi inVentaari maha müüma. Ka 
lasü kõik mõisa töölised lahti. WaliisrrZ, kui 
ta Vähegi seisukoha kõrgusel püsida Lahtis, 
pidi selle nähtuse Vastu Võitlusesse astuma. 
Sellest Lekkis mõisate ko n troll i-sea- 

d u s. Selle seaduse järele ei Võinud mõisni­
kud oma inVentaari mitte ilma sellekohase 
kommisjsni lubata müüa. Ka see üksi ei ai» 
danud, sest paljud mõisad ei teinud midagi, et 
kewadel Põlluharimist jätkata, teistel ei ol­
nudki korraldajat, sest 'kõik—nii omanik kui 
Volinikud olid, ühes sakslastega läinud. Siin 
Võis ainult riik korda luua ja see Zigiis anti 
põllutööminiZteeriumlle hoolekande ° seaduse 
näol. Põllutööministeerimn tundis oma ko­
hut rahwa ja riigi Vastu ja seadis korratud 
majapidamised hoolekande alla. Neid kogus 
kewcrdeks 1919 a. 1800 mõisamajapidamise 
hulgast 271. 1

Hoolekmrdjad kasutasid mõisaid mitte ai­
nult suurmaapidamistena, waid andsid neid 
kas planeerituna ehk tükikaupa Väikepõllupi­
dajatele harimiseks. Mitmes kohas asullasid 
ka maatamehed maaharimise ühisused ja 
Võtsid nrõisad oma kätte pidada, künni maa­
reform Asutawa Kogu poolt seaduseks saa­
nud ja planeerimise kord nende kätte jõudis. 
Maasaajad asusid ka mõisa hoonetesse ela­
ma. Uued maasaajd täitsid oma peale pan­
dud lootusi. Uusi söötijäamisi ei tulnud ette 
V Vanu, mõisnikkude poolt sööti jäetud 
maadest hariti 80 prots. üles.

Kõigest sellest tööst tuli põllutööministril

AfNLaiVss Kogus aru areda.
^rm pääsis lahti. Esimesena laskis oma 

registrid lahti parunite esitaja. Kuid temalt 
ei Võinudki paremat oodata. Ta pidi kõik 
tehtud maakorralduse töö kahjulikuks tunnis­
tama. Kuid ka meie parempoolsed erakonnad 
Võtsid tuld ja sääsest elewandi tegemine kes­
tis hulga aega. Rahwaerakonna esitaja J. 
Tõnisson pidas oma kuulsa „serwiiside lõh­
kumise" kõne, kus ta Põllutööministeeriumi 
sennise Löö kõik hukka rnõistis. Ta kõneles: 
„Kui meie nüüd kõneleme põllutöõministee- 
riumi sennisest tegewusest, siis tahame meie 
hoiatada selle eest, et see LegeVus mitte sel 
kujul edasi ei kestaks".

Tõnissoni tahtmine oli, ja ka rahwaera- 
konna tahtmine, et laastatud ja korratus ole­
kus mõisaid mitte hoolekande alla ei Võetaks, 
ja maatameestele harimiseks ei antaks. Vaid 
mõisnikku lastaks edasi maid sööti jätta.

Tõnisson.ähwardab „... kui LuleVikus 
hakatakse laialiselt, mitte ainult rahwaera- 
konna. Vaid maatanreeste seisukohalt arwus- 
tama, mis on Võõriti Lebtud, siis ei anta mit­
te nii kergesti armu". Ja tvõõriti tehtud oli

rahVaerakonna arwates LerVe mõisate 
lekande alla Võtmine.

Nagu eelpool nägime, seisab rahwaera- 
konna Lubaduskirjas, et mõisapidamme, fui 
poliitiliselt kahjulik nähtus peab W. 
dawall kaduma.

Omas kõnes Larwitab Tõnisson sõna 
»Poliülline küsimus" ainult pitkawas uVt- 
tes. Mõisate hoolekande alla Võtmisest ja ja­
gamisest sõnab ta: „Kui rrüüd arwatakse, et 
jec kõik ikka selle „poliitilise küsimuse" auks 
peab sündima ja siis arwatakse, et sedawiisi 
nüüd Balti suurnraapidamisest saadakse jagu 
ja feodalismust häwitakse, siis küsin ma, kas 
siis tõesti sellega oleme meie pääsenud, kui 
meie kõik ära Lõhume ja purustame? MiLsw. 
gune ülesehitamine fee lõhkumine on?"

Nahwaerakonna arwates, sest Tönissou 
kõneles rahwaerakonna nimel, tuli küll maa- 
uuerrdus läbi Viia, aga mõisad oma keskkoh­
tadega pidid seal jnnrcõ ka Lerweks jääma. 
Nagu pärastistest rahwaerakonna ettepane­
kutest Asutawas Kogus selgus, oligi see nen­
de tõelik mõte.

Ka tasu asi hakkas rahwaerakonnal esile 
kippuma. „Kui meie Võtame, süs^Lasume 
meie selle eest ühel ehk teisel teel. Meie maksa­
me summad Välja, see ei ree meid Vaeseks".

Nii arVustas rahwaerakoird Eesti maa­
korralduse esimesi tegelikka samme. Kes aga 
Vähegi poliitiliselt mõtleb, see teab, et need 
sammud meie riiki kindlustasid, nab HLwiLa- 
sid sisemise enamluse.

M^aseadrrfs ZsmmiMsu 
algas oma tööd pikkade põhjusmõLtelikkude 
kõnedega. Mitu ja mitu pikka koosolekut ku­
lus neid kõnesid kuulates, mis hooga parem­
poolsete erakondade esitajate poolt peeti. Ja 
mis oli nende sisu?... „Maakorralduse tvälja- 
töötamine nõuab palju aega ja jõripingutust. 
mitte ainult Asutawa Kogu Vaid terwe rah­
wa paolt". „Maareformiga ci tohi liig ru­
tata". „Kui meie kõik kohe Võtame, häwita- 
me oma iseseiswuse" jne.

Päts nõuab kõigepealt põlise tarwita- 
mise teoreetilist äramääramist, alles siis lu­
bab ta maawõõrarrdamistest rääkima hakata.

Uluotsa kõned keerlewad tasu ümber, ta 
tahab enne oma silmaga neid kullahunnikmd 
näha, mis tema ja maaliidu arwates mõis­
nikkudele mõisate eest maksta tuleb.

Tõnisson nõuab arwustikku, nõuab numb­
rid, ja kuj talle seletakse, et arwrMikku on 
kogutud, numbrid on olemas, siis langeb ta 
ägedalt põllutööministeeriumi kallale, et see 
Valmis maaseaduse projekti ette pole pan­
nud.

Ploompuu, see rahwaerakonna tegelik põl­
lumees, ja kõneleb et meil maatahtjaid õige 
Vähe olla. "

Kui kõik need jutud sihile ei Vii, lahku- 
wad parempoolsete erakotrdade „tuusad" maa- 
fommisjonift. Lööd oma wühemaLe Vendade 
hooleks jättes. Kuid ka need on osawad kül­
lalt maaseaduse kokkuseadmist Venitama ja 
tarwitawad selleks iga abinõu. Kui irad näit, 
tähele panewad, et sotsiaaldemokraadid mõne 
paragrahwiga nõus pole, on nad kohe Val­
mis 'sotsiaaldemokraate Loetama ja kukuta-
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Nku Pinda rohkem on, kui 10 talu, et see let* 
Ive küla kaotamine on?
t Sagedasti kõnele wad, eriti TaNnna ümtz» 
rrrse rahlvaerakondlased, et nemad linnamai* 
Kt wõõrmrdamise poolt on ja seda läbi toila 

tuub, kuid teised olnud toastu. Selgituseks 
Joome rahw-aercckonna ettepmreku:

w „§ 2. Wõõrandanrise alla ei kuullr linnade 
Ja heategewate ning teadusliste ajutuSte mii» 
Ad ja maab.4

Kõiki neid ettepanekuid kaitsesid rcchwa- 
erakonna kõnelejad Asutawas Kogus kõigest 
Must. Tõnis soil loob nende ettepanekute kait­
seks isegi uue majapidamiste jaotuse, nimelt 
tunnistab ta 300-dessatünilife majapidamise 
„keskmajapidanliseks". Nii siis, lööme üm­
ber sennise maalnajanduse õpetuse, kui aga 
see meie ettepanekutele kasulik on. Kõlab ju 
see wiisakalt „meil jäawad ainult keskmaja- 
pidamised, mõisad on kadunud" ja rahwaera- 
konna suurmaapidamise kaotamise lubadus 
oleks täidetud. Mida crrtoawad aga maata- 
mehed 300-tiinulisest „keskmajapidamisest", 
mis rahwaercckonna ettepanekul endise paru­
ni pärisomanduseks oleks jäänud. Kas ei 
ole seesama endine mõisa?

Ja seda kõneles Tõnisson, kes endistel ae­
gadel põllumeeste koosolekutel alati wäire- 
maapidamlst, kui Eesti rahwa kultuuralise 
edenemise ainelist alust, esimeses rinnas oli 
foowitanud ja praktilise juhtnöörina suurta­
lunikkudele nõu oli aimub oma talud laste 
w-chel elutoõimulisteks wäikekohtadcks jao­
tada.

Maaliidu parandused ei olnud Palju teist 
laadi, Waid siin öeldi ainrllt selgelt wälja, 
Mida taheti. „Maal;it" kirjutab asja kohta:

„Rahwaerakonna poolt oli eelnõu 1. punk­
ti kohta, mis terloe maaseaduse A ja O on, 
täiesti uus redaktsioon ette pandud, mille 
LaiLseks ka koosoleku wältusel mitmel puhul 
fthia wõtsid. See rahwaerakonna parandus, 
Aegugi et La täiesti õigeid majanduspoliitilisi 
«Meid sisaldas, kandis siiski niiwõrd pmrdu- 
litult wälja töötatud, ja eöaõnnestanud sea- 
dusekawatsuse laadi, et Eesti maarahwaliit 
sunnitud oli kategooriliselt wäljaütlewa ette­
panekuga 1. paragrahwi muutmiseks wälja 
astuma."

Ettepandud parandus ise on järgmine: 
«Wabariigi walitsus wõõrandab mõisad ja 
maad, mis Balti eraseaduses § 597 ära tähen­
datud on, tarwidust mööda selle järele, kui­
das ta uusi iseseiswaid wäikemajapidamisi 
luua suudab.

Tähendus 1. W-õõrandamise alla ei kuu­
lu: „linnade, heategewate ja teadusliste asu­
tuste päralt olewad mõisad ja maad; 2) maa­
tükid, mille kogusuurus alla 300 dess. kasu­
tuskõlbulikku maad; 3) see osa wõõrandata- 
toatest maaüksustest, inis wiimastel peasole- 
joate hoonete põllumajandusliseks kasutami­
seks tarwilik, kuid mitte üle 300 dess., wälja 
arwatud need juhtumised, kus riiklised huwid 
wõSrandamist nõuawad."
‘, Mis niisugusel juhtumisel Meel wõõranda- 
Ia oleks saanud, on küsitato, sest jättes pea- 
mõisale 300 tiinu, igale karjamõisale 300 tii- 
tru, on ju ka karjamõisa maaüksus oma selle­
kohaste hoonetega, oleme terwe mõisamaa pa­
runile jätnud, waata toed ette, et kandimees­

te maa ka lisaks ara et kulu. Kui siiski ole» 
Jada, et mõnes õige suures mõisas mõni serto 
Lvõõrandamisde oleks tulnud, siis ei saa too- 
litsus enne teise mõisa sooserwi toõõrandama 
Hakata, künni esimese peal juba hooned üles 
Mtatud, sest mis muu mõte on sel „kuidas La 
uusi iseseiswaid toäikemajapidmnisi luua suu­
dab/

Oma maaseadusega, kui nende parmrdu- 
sed wastu oleks wõetud, oleksid nad 
ssuniku wõimata seisukorda pannud ja maa» 
uuendus oleks „järk-järgult" läinud, nagu 
seda maaliit soowis. Toonitas ju Uluots, et 
maatagawara wäljaandmine peab pikkamöö­
da sündima". Kuid maatagatoarw loo­
mine oleks toed pikalisemalt läinud.

Maaseaduse wastuwõtmisel 3-dal lugemi- 
.sel Asutawas Kogus hääletab maaliit maa­
seaduse wastu ühes sakslastega.

MhrrLrrsLõZ Maaseaduse wastu
wäljaspool AsutawaL Kogu on õige hoogsalt 
käimas. Põllumeeste kongressa peetakse 

jgas maakonnas, ja seal astuwad maaliitla- 
sed ja rahtoaerakondlased üksteise toõidu üles 
ja Leewad maaseadust nraha.
, Läänemaa kongressil kõneleb Hünerson: 
„Mis on parem, kas see, kui maa hukatu­
sesse wiiwad kommunistid, ehk kui meie ise 
pimedast peast kommunistide taoliselt tali­
tame?"
. „Kui kõneleja (maaseaduse kaitsja)' esineb 
nõudmistega, mis kokkukõlas olles pahempoo- 
liste erakondade juhtmõtetega suurt majan- 
duslist pööret tahalvad läbi toita, siis tuleb 
minu silmade ette Simson, kes maja piitjal- 
gadest kinni haaras ja sellega terwe maja ene­
sele kaela tõmbas."

„Kus on need laadad, kust tarwiline in- 
wentaar ostetakse."

Neile kõnedele on toed toaetoalt toõimalik 
midagi sapisemat juure lisada.

üleriikline pöllutöökongress notoembris 
1919 tunnistas maaliitlaste juhtimisel kogu

„maaseaduse sel kujul, nagu ta Asutawa 
Kogu enamuse poolt heaks kiidetud, tõsise 
maauuenduse, rahtoa-majapidamise ja rii­
gi elunõuete kohaselt hädaohtlikuks."

Uluots ütleb Lõuna-Eesti põllumeeste- 
päetoal Wiljandis: „Maaseadus praegusel ku­
jul on meie majanduslises elus täitsa õnne­
tus."

„Maaliit" teatab:
„Enne maaseaduse lõpulikku toastutoõt- 

mist Asutawas Kogus andis Eesti põllumees­
te rühma Eesti maarahwaliidu esitaja kõne­
toolilt awalikult teada, et meie maasea­
duse puuduste wastu wõitlema 
hakkame, kuna selle seaduse muutmine 
praeguses Asutawas Kogus mitte meie wõi- 
muses ei seisa."

Nagu sellest seletusest näha, pidas maaliit 
ennast Asutawas Kogus juba „Eesti põllu­
meeste rühmaks", nii et praegune Riigikogu 
walimistel esinew „põllumeeste esitus" ei 
ole muud, kui Asutawas Kogus olnud maa­
liidu järg, kelle ElcKandeks oli maaseaduse 
wastu wõiddda. Seds toõitlvst jätkab mui­
dugi Riigikogu „põlluMWte esitus".

Järjdinblat toõitlust maaseaduse toaLtte 
peab ka kolmas parempoolne erakond

Kristlik rahwasrakenv.
Nende ivõüluse eesmärgiks on kõigepealt 

kirikumõisaid wöõrandamisest päästa. Sellekch 
kulutatakse palju sõnu Asutawa Kogu maa» 
seaduse kommisjonis ja toöetakse ajakirjarr- 
bus appi. Kui see kõik aitama ei näi, mobil!- 
seerttakse kõik kirikunõukogud tegewusse \a 
need saadatoad hulga protestisid maaseaduse 
kommisjonlle. Kuid mitte ainult kirikumõp 
säte toõõrandamise wastu ci toõitle nad, Waid 
ka terwe maaseaduse wastu; nõuab ju nende 
partei eeskawa mõisate „järk-järgult st" WZõ- 
randamist, ja sedagi „õiglase tasu" eest. Pole 
põh;ust arwata, et kristlik rcchtoaeralond sum 
wSitlust jätnud on. Riigikogus сч ii AH 
ägedamatest maaseaduse MRutmise-ettepane- 
ku tegijatest.

Parempoolseks seifirkohL wast«- 
WZeLud maaseaduse wastu.
Nagu juba juttu oli, kuulutas maaliit 

juba enne maaseaduse lõpulikk-r wastunM- 
mist Asutawa Kogu poolt Võitluse maas eeldu­
se wastu wälja.

Rahwaerakond algas tegelikku wõiiltrst 
ilma etteütlemata. Ta kutsus oma esitajcch 
toalitsusest ära. Teistele erakondadele annab 
ta kätte „Eesti rahwaerakonna eeldused osa- 
tootmiseks walitsuse kujundamisest". Seal on 
ära tähendatud tingimised, millega rahwa­
erakond nõus on toalitsusest osa tootma. Tei­
sed ttngirnised on nii üleüldistes joontes kir­
jeldatud ja teistele erakondadele wastuwöe- 
tatoab, peale maaküsimuse kohta täima nõude. 
Seal seisab:

„Maareform.
1) üleüldine ühekordne maawõõrandu- 

jääb ära, Waid mõisaid Võõrandatakse maa­
reformi teostamiseks Lartoidust mööda.

2) Maa Võõrandatakse tasu eest.
3) Jntoentaar Võõrandatakse tasu eest 

õiglase hindamise põhjal.
4) Maad antakse põliseks tarwitamiseks 

ehk eraomanduseks".
Waja ainult neid nõudmisi Asutawa Kogu 

Valimistel Välja kuulutatud lubamistega 
kõrwuti seada ja rahwaerakonna tõsine nägu 
hakkab paistma.

Kui uus Valitsus kujundatud saab ilma 
rahwaerakonnata, algab äge Võitlus Valit­
suse ja eriti maaseaduse Vastu. „Postimees^ 
kirjutab:

„Walmiskoetud on meie maaseadus. Kmd 
peab tunnistama, et selle pika toaewarikka tos 
järele kangas ometi lipituna-lapituna ja ko­
hati päris hõredana meistrite käteVahelt Väl­
ja on tulnud. Ei ole ühtlust tunda, ei ole suu­
detud põimida sisse sitkust ja pidatoust, ei ole 
terasest raiutud paragrahtoe, mis seadusde 
tüseduse annaVad ja tunda ei lase, et asi re­
beneda Võiks . . .

55 hääl. 21 wastu on maaseadus kolman­
dal lugemisel Vastu wõetud. Sotsiaaldemo­
kraadid ja tööerakondlased Võitvad oma meist­
ritöö peale uhked olla — nii, nagu nemad 
tahtnud on, nii on n.üüd maauuenduse kan­
gas koetud... ' -
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Kõik homtawad hääled ja kained' nõuan­
ded lükati uhke käeliigutusega tagasi ja need 
jääwad senm unustusse, kuuni ükskord tege­
lik elu ise asja ja asjasepitsejaid wintsutama 
hakkab. Ja et sarnane aeg tuleb, pole kaht­
lust . . .

Kmd tundest, et maaseadus õnneturnana 
Sn liüija kukkunud, ei saa ka pahempoolsed 
lahti. Meie hallirvatiga ja tüseda koega maa- 
tcunees igatahes sarnast punaselöinrega ja 
eredawärwilist liunarätsepate kuube küll hea­
meelega selga ei tõmba, olgu siis ainult häda­
ajal . . .

Tahate teie teilt ärarvõetawa trUventaari 
wõi põllumajapidamise tarbeasjade eest õig­
last tasu saada, wõi nõuate maad parisomoa- 
duseks, siis hüüab teile töõerakondlane Lui 
Olesk kõige wihasemal wiisil, et ke mustasa- 
jaliste ja riigiäraandlik iižnbmine on . . .

Maaseaduse elluwinnine näitab, 7n is sugu­
sed peawad need olema, kes tulewikus p are­
maid seadusi tegema ja puhtajoonelisemat 
Poliitikat ajama peawad, kui ned, keda aja- 
segadus ja sllmapilgu-käredns wcepinnale 

paisanud . .
Teises kohas kirjutab seesama ^Posti­

mees": ^Põllutööministri seletustest sai sel­
geks üks asjaolu ja nimelt: e и a тп us era­
kondade kõlaw maaprogramm 
jääb nr a k s m а ainult paberil/

Weel ägedamini teeb maaseadust maha 
Jaan Tõnisson oma seletuses „T. Teataja" 
kaastöölisele.

„Teie küsite, mis „maaseadusest lõpulikrll 
kujul" arwata?

Wäga wahe.
Uueks pidi korraga Eeski maatarahloa 

lugu muutuma.
Kõige suurem sotsiaalne parandus pidi 

kogu maailma silmad Eesti sotsialistliste 
rühmade peale tõmbama.

Ja nüüd.
Armetu pilpa-ehitus ilma uste, akende­

ta. Katuseks peal käputäis kõrsa.
Niigi „seaduseandjate" tahtmise ja wõi- 

mise kohta on see „teos" aga otse kohutmvaks 
waesuse tunnistuseks.

„Lõpuliku! kujul" wastuwõetlld maasea­
dusest hoolimata wõiwad meie maataurehed 
weel kaua maad oodata, kui mitte pea midagi 
tõelikku ette ei wõeta,et nende kõmawate si­
suta paragrahwide asemele tõsise tuumaga 
jeaduse-määruse luua".

K. Kornel kirjutab „Tallirrna Teatajas": 
„Maaseadus on wastu wõetud. Eesti rah- 
waerakond leiab, et maaseadus tema prae­
gusel kujul head ci tõota."

„Maaliit" arwab, „ et ka Eesti maaküsi­
muse põllumehed ise lõpulikult ära otsusta- 
wad, selle peale waatamata, et see juba Asu- 
iawas Kogus otsustatud on".
e ^kongressidel, koosolekutel, igal sündsal 
ja sündmata juhtumisel teeb maaliit maasea­
dust maha.

Ka „Põllumeeste kirjades", mida „Kaja" 
awaldab, loeme:

„Wanad majapidamised kiratsewad, 
uutest ei maksa rääkidagi. Ei tea, kas nad 
jüleüldse sel kujul jalgu alla saawad".

„Nende „Sotsiaaldemokraadi" mõtete järele 
tvõib arwata, et maad wõib ja saab-ka anda 
waesele inimesele. Armas „-Sots", oli nii hea 
ja tee se wõimalus mulle selgeks".

Nõnda Ühtelugu edasi mitmekümnetes 
teisendites tehakse maaseadust maha ja pan­
nakse lootus Riigikogu peale, kuhu parem­
poolset enamust loodetakse.

Nahwaerakond maaseadust 
teostamas.

Mõni aeg pärast rahwaerakonna walit- 
susest lahkumist oli wälispoliitiliselt tarwis 
teda uuesti walitsusesse tõmmata. Et see tei­
siti wõimalik polnud, anti peaministri koht 
Tõnissonile. „Postimees" kirjutab selle 
kohta:

„Rahutegemise asjas tuli liitlaste koban- 
lisi walitsusi oma poole tobita, sest ilma nende 
nõusolemiseta rahu l?ha, aleks Eestile tä­
hendanud wihma käest räästa alla sattuda. 
Sotsiaaldemokraadid said aru, et see üsesanne 
Eestile palju kergem on, kui tema eesotsas 
koalitsiooni walitsus seisab, millest fa nmba- 
meelsed kodanlased osa wõtawad, kelle nxrstu 
liitriikide kodanlastel robrem usaldust on 
praegusel silnrapilgul. Ja meie soisiaaldemok- 
raaiide ja tööerakondlaste a, ks peab ütlema, 
et nende isamaalikus kõrgemal seisis erokoud- 
listcst ärakaalumistest, kui nad koalitsioo­
ni teele astusid ja oma nmlusaniale toastasele 
peaministri kohta pakkusid".

Kuid walitsusesse astumist katsub rahwa- 
erakond ka selleks ärakasutada, ei maaseadust 
oma soowi järele seletada. Jrrba põllumeeste 
kongressil weebruaris 1919 a. teatab Tõnis­
son:

„Maaseadus wastutoõetud kujul toob 
suuri raskusi. Kuid sotsialistlistelt enamus- 
erakondadelt nõuda, et nad selle seaduse ma­
ha kustutaksid, oleks meeletus. Kuid meil on 
siiski seaduse mõistliku ja otstarbekohase el- 
luwiimise juures wõimalik palju pahesid 
kõrwaldada".

Missugused need „pahed" olid, sehgub 
ajakirjanduses ilmunud selleaegse põllutöömi- 
nistri Th. Pooli seletustest, et:

„Rahwaerakonda tahtis maad ja mõisaid 
ainult sellest silin pilgust peale wõõranduseks 
lugeda, kui maa tegelikult põllntööulinlstee- 
riumi poolt riigi kätte wõetakse, senni aga 
endiste omaniffubc päralt püsib".

„Põllumajandusliselt kõlbuliku lnwen- 
taari mõiste kindlaksmääramisel katsus rah- 
waerakond seda mõistet igapidi kitsendada. 
Taheti wõörandamata jätta mitte ainult 
tviinawabrikuid, piimatalitusi, weskid, Waid 
ka suurem osa inwentaari ja toitja (peale 
seemne)."

Maa ja inwentaari saajatelt nõudis rah- 
waerakond inwentaari otsekohest täielikku 

^väljamaksmist, lubades neile laenu ainult 
wäikelaenuasutuste kaudu.

Üks tähtsamatest rahwaerakonna paran­
dustest oli kahtlemata mõisate inwentaari 
likwideerimise wiis. Siin tahtis eraldi pea­
minister iga hinna eest seda läbi toiia, et mõi­
saomanikkudel wõimalus antakse wabalt in­
wentaari „kokkuleppe teel maasaajatega" lik- 
wideerida; ja ainult siis, kui nad seda teata« 
toa termini jooksul ei tee, toõtaks riik seda 
nende käest sunniwiisll. Ainult kõigi põllu- 
tööministeeriumi peatoalitsuse juhatajate 
ühine kindel seletus, et sarnasel puhul põllu- 
tööministeerium praeguses koosseisus mitte 
ei saa pxrstutust maade korraliku harimise 

eest oma peale wõtta, sundis peaministrit ja* 
relandmisi tegema.

Rahwaerakond ei saanud küll jeekord oma 
„parandusi" läbitoiia, kuid neist et ole ta toed 
loobimud ja igal sündsal juhtumisel näit^ 
kui Riigikogu walimistel parempoolsed era­
konnad kokku enamuse saaks, oleks nende esi­
mene töö maaseadust sellekohaselt „Paranda* 
ma" hakata.

Selle peale mõtelge kõik, kes teie edaspr* 
difel mõisa jagamisel maad saada losdate ja 

need, kelle inwentaar weel tasa maksmata.
Tööerakonna ja sotsiaaldemokraatide toa* 

litsusest lahkumise järele asus rahwaeralond* 
line walitsus toed suuremale tagasikiskumi­
sele:

1) Wiinawabrikute müük maasaajatele 
pandi seisma, sest rahwaerakonna peale oli 
korraga kahtlus tulnud, kas need mitte paru­
nite päralt pole. Wiinawabrik oli ju ühekK 
abinõuks, mille kaudu talumeeste Põldu 
mõisa kasuks klwnati ja ei saaks rahwaera­
konna „keskmajapidamised" enam seda kur­
namist jätkata, kui wiinawabrik maasaajate 
ehk mõne põllumeeste ühisuse kätte läheks.

Et 300-tiinulised „keskmajapidamised^ 
ikka rahwaerakonna maareformi ideaaliks 
on, näitas nende maaanbmine kõrgematele 
sõjawäelastele, kus ka künni 300-tiinulised 
krundid üksikute isikute kätte pidid minema, 
mis igatahes maaseaduse m-Xtega kokku ej 
käi.

Mis ootab rnaasssdust parsm» 
poolse enamuse torral Rttgikogrrs, 
sellest on maaliidu juht K. Päts Saksa Riia 
lehele („Rig. Rundschau") kaastöölisele sele­
tanud :

„Mõisate edaspidisele tükeldamisele tulel 
otsekohe Piiri panna".

Need sõnad on küllalt selged, ei ole 
enam maauuendust loota, kui maaliit — 
uue nimega „Põllumeeste esitus" — wõimu- 
le pääseb.

Ka rahwaerakonna wõidule-pääsemine tä­
hendaks pea sedasama. Wõib olla ei usalda 
nad nii järsult mõisate ülewõtmist täita 
seisma panna, kui „Põllumeeste esitus", 
kuid: 1) ületootmine saab õige pikaldaselt 
sündima; 2) mõisa südamed jäetakse ühes 
suurte maaaladega kas endistde mõijaoma- 
nikkudele ehk antakse üksikutele isikutele 
(näit, sõjawäelastele). Nii peab asunik ääre­
maaga leppima ja esialgset eluaset Pole te­
mal kuskil. Kui aga mõis tertoelt toõõran* 
dakse, nagu seda tööerakond teeb, saab asu* 
nik kõik mõisa maa ja elukorteri mõisa hoo* 
netest. 3) jäetakse mõisaomanikule toõõran* 
bamata suur hulk põllumajanduslist inwen­
taari: põllumajanduslised ettewõtted, näguri 
toiinawabrikud, piimatalitused, weskid. Nen­
de abil wõib mõisnik, kas toana wõi uus, ta­
lupidajat, nii endist kui uut asunikku, mõisa 
majapidamise kasuks koorida. Ta ostab ta­
lupidaja kartulid, piima jne. üles, töötab! 
mõisas ümber ja praak, wõipiim läheb kõsik 
mõisa karjalauda läbi mõisa põllule, kõik nii 
nagu wanasti.

Tööerakonna seisukoht on aga — kõiH 
põllumajanduslised tööstusettewõtted pea­
wad põllumeesteühisuste kätte minema. 
mõisaomanikule antakse seda natukestki, mht 
da nad ära müüma psatzoad, wõimalus toe»,



Lehekülg 6.)

tzal kokkuleppel müüa, mitte tagajatel tn* 
tzventaar mitte sette kätte ei lähe, kellel tema 
järel kõige suurem tarwidus, Waid settele, 
res rohkem maksab. Tähendab: üksik jõu­
kas asunik wõib teiste eest kõik ära osta, ku­
na waesemad hoopis ilma inwentaarita 
jääksid, ja nad maast ka lahti ütlema ja uues­
ti end sulaseks kauplema peawad.

Tööerakond annab aga settele, kel kõige 
rohkem tarwis, ja tal on ka anda, sest kõik 
rnõisainwentaar tuleb asunikkude wahel ja­
gamisele. 5) rahwaerakonna jagamisewiisi 
järele ei saa inwentaari wõlgusaamisest jut­
tugi olla, sest mõisaomanik tahab oma kind­
lasti kätte.

Töerakond on senni weerand ehk ühe kol­
mandiku wäljamaksmise korral, kõik muu osa 
wõlgu jätnud. 6) algab mõisnikkudele „õig­
lase tasu maksmine", s. o. turuhinna maks­
mine. Arusaadaw: see „õiglane hind" tuleb 
asunikult walja pressida, kes muu seda maks­
ma peaks. Kisawad ju praegu „põllumeest 
esitajad", et nemad asunikkude eest peawad 
kulusid kandma. Arusaadaw, et nad wõimule 
saamise korral sotte kuludekoorma oma õlga­
delt maha raputawad.

Kristlikust rahwaerakonnast maaseadu­
sele tuge otsida on asjata lootus. Nende hu- 
wides on kirikumõisate alalhoidmine mitte 
kogudustele, Waid kirikuõpetajatele. Ka teis­
te mõisate jagamine on neile pinnaks silmas: 
on ju Palju lihtsam mõnest suurest mõisast 
oma aastamoon wastu wõtta, kui asunikku­
delt õrna 1200 puuda rukist aastas kokku ko- 

toat narm if^inunna wõetud — 276.000 
marka aastast waewatasu.

Iga parempoolse erakonna hüüdsõnaks 
vn: Asutawa Kogu poolt wastu 
wõetud maaseadus tuleb kõrwa- 
l e h e i t a.

See on nende hüüdsõna ja nad ei saagi 
Teisiti. Terwe trende ilmamaade on sette pea­
le rajatud. „Püha" eraomandus — soe on 
nende mõtteilma A ja O. Ja kuidas wõiwad 
nad tunnistada maaseadust, mis järsu ja 
karmi käega mõisnikkude püha eraomanduse 
häwitab. Nad Peawad maaseaduse, kui ühe 
õnnetu sünnituse — ühe würdja — peale 
waatama ja kõik tegema, et teda kõrwaldada. 
Raskusi see neile teeb, sest nraaseadus on ik­
kagi jõusse astunud seadrrs, mis kõrgema 
seaduseandlise wõimu antud. Kuid nad kat­
suwad teda igalt poolt lippida ja lappida, se­
letada ja parandada, kuidas aga wähegi saa­
tvad.

Tööerakonna seisukoht on felge: Maasea- 
õus, nagu ta on, on meile poliitiliselt ja ma- 
zandusliselt starwiuk. Ta tuleb ellu wiia 
ja selleks kõik abinõud tarwitusele wõtta. 
Kindel sihtjoon: mõisate wõimalik kiire ja 
täielik likwidatsioon — silmas pidades, et 
see wõimalikult wäheste majandusliste wa­
pust ustega sünniks.

Mis hssd orr fstfiaaldemofraÄti- 
dest lssta?

e Sotsiaaldemokraadi ideaal on suurmaja- 
ssidanrine. Seda maha salata ja ütelda — 
ma olen wäikemajapidamise poolehoidja — 
on teiste sõnadega öelda: ma ei ole enam sot­
siaaldemokraat. Meie sotsiaaldemokraadid 

omasid enne Asutawa Kogu walimisi tööera­
konna maaprogrammi, seega ei saanud töö­
erakonnal midagi nende wastu olla, künni 
nad maaseadust tööerakonna eeskawa järele 
läbi wiia aitasid. Kuid mõned tundemärgid 
nüitawad (sotsiaaldemokraatide lahkumine 
walitsusest), et nemad oma wana usutunnis­
tuse juure tagasi tahawad pöörda. Ja seda 
peawadki nad tegema, kui nad oma nime õi­
gusega kanda tahawad, sest tööerakonna 
maaprogramm ja tema poolt walmistatud 
maaseadus on kütt kõik mint, aga mitte klas- 
siwõitluse süwendamine. Arusaadawal põh­
jusel ei saa sotsiaaldemokraadid nüüd enne 
Riigikogu walimisi oma endise seisukoha juu­
re tagastpöörmist wälja kuulutada, fee kao­
taks neil wiimased poolehoidjad. Sotsiaal­
demokraadid on oma loomuliku seisukoha — 
olla tööliste esitus ja partei — kaotanud. 
Töölised on uute jumalate, iseseiswate sot­
sialistide, poole pööranud. Muidugi taha­
wad sotsiaaldemokraadid oma losrnulikku sei­
sukohta tagasi wõtta ja saawad Riigikogus 
sellekohaselt üles astuma. Seega on nad 
sunnitud ka suurmaapidamist, kui ainukest 
tõde kuulutama ja riigistatud mõisates kom­
munistlist ühismajapidamist sisse seadma.

Oma häält sotsiaaldemo­
kraatidele andes ei kindlusta 
meie enestele kindlate ristiki- 
widega piiratud talu isikli­
kuks majapidamise ks.

TZZSrakmma maaPoMEa
on kindlale alusele rajatud. Ta tunnistab 
maauuenduse poliitiliselt tähtsaks, kui abi­
nõu Eesti riigile ustawa elemendi suurenda­
miseks. On maa Eesti riigis eestlaste käes, 
ei saa naabri suurrahwastel enam ümberrah- 
wustamise ega koloniseerimise mõtteid tekki­
da. Edasi on maauuenduZ majandusliselt 
tähtis, kui abinõu peale raSket sõda põttupi- 
damist jätte ruttu normaalsetesse oludesse 
tõsta ja edaspidi weelgi wiljakamaks muuta. 
Ei wõi mingit tõsist lootust olla suurmaapi­
damise tõusmise Peale, kui meie temale ka 
kõige soodsamad tingimised Eesti riigis pa­
kuksime. Suurpõttupidaja ci tunneks en­
nast juba Wenemaa läheduse pärast nii julge 
olewap, et uusi kapitaalisid majapidamisesse 
mahutada. Ainult wäikepöttupidamine wõib 
meid wälja aidata, sellepärast toetab tööera­
kond kõige jõuga iseseiswate wäikekohtade 
loomist.

Inimesed on p'kkas sõjast tööst wõõrdu- 
nud, waja on tööwiljakust tõsta, inimesi 
uuesti tööle õpetada; seda aitab isiklik maja­
pidamine.

Eestlane tunnistab isiklist majapidamist 
kui tema hingelaadile kõige sündsamat maia» 
pidamisewormi ja ei kaldu tema sealt kõigi 
iseseiswate sotsialistide, kommuntstide ja 
teiste õpetustest hoolimata.

Wõimata on meie inimesi kümnete pere­
kondade kaupa mõisas ühe mütsi olla ajada 
ja seal ühiselt kommunistlist majapidamist 
teostama panna.

TZZerakSAd on fsurri masrefsrmi 
tesskaja

olnud. Ja et ükski meister taewast pole 
kukkunud, on maareformi teostajatel ka 

mõnda juure õppida tulnud, nii mõnigi toi­
ga on parandatud. Edaspidi seab tööerakond 
oma ülesandeks kõrwaldada ajatoiitniata 
kõike awalikuks tulnud puudusi. Nagu:

1) Riigi arwel mõisapidamist ainult 
möödapääsemata korral Pidada, kuna riigi 
mõisapidamine ametnikkudehulka suurendab, 
kuritahtlikkust ja riigi kulul elamist WSi- 
maldab.

2) Mõisad wõimalikult kiirelt kruntida, 
sest muidu ei saa asunik ehitama hakata. Põl­
luharimine on kruntimata mõisapoldudel 
nõrgem. Igaüks ootab oma krunti.

3) Krunditud kohtadel tulewad ajawiit- 
mata juba tulewal aastal kindlad lepingiä» 
teha, nii et asunik ennast täiesti kindlana 
tunneks. Tuleb wõimalikult Pea põlisele pä- 
randatawale tarwitamisele üle minna.

4) Mõisate ülewõtmine mõisnikkudelt 
tuleb kiires korras läbi wiia, sest muidu knr- 
nawod mõisnikud maad, jätawad karja hon- 
letusesse, katsuwad salajase kihutustöö kaudu 
usaldust ja usku maauuenduse wastu kõigu­
tada. Maauuendus on üks aste Eesti riigi 
loomisest, siin on asjata endist loomuwastast 
haiglast wahekorda mõisaga plaastriga pa­
randada, siin tuleb põhjalik lõikus ette wõt­
ta. Ja mida rutem see sünnib, seda rutem 
paraneb la terweneb Eesti riik.

4) Ehitusmaterjaalide muretsemine peab 
kiire olema. Juba on asunikkudel wõimalik 
saada igaühel 300 palki taksihinnaga 18 aas­
ta peale wõlgu, ainult üht wiiendikku ette 
makstes.

5) Laenuwõimaluse muretsemine maa­
panga kaudu. Laenu puudust tunneb asunik 
iseäranis terawolt.

6) Uus maahindamine tuleb läbi wiia, et 
keegi Halwa hindamise tõttu ülekohtuselt kan­
natada ei saaks.

7) Tänawund riigitent tuleeb wähendada.

Tööerakonna Löökawa 
Niigiksgus Mssttuenduse 

alal.
I. Maaseaduse põhjal wõsrau- 
Satub msade esst Lasumaksmise 

fsadZrs. .
Erakond loeb tasnmaksmist tarwiliseks 

wälispoliitiliselt, kui ka sellepärast, et mitte 
kodumaa krediidirorraldust wapustada. 
Wõõrandatud maade omanikkudele makse­
takse tasu mõisnikkude eneste hindamise põh­
jal: adrasajandikkude ja puhtakasu-rublade 
alusel (arwarcs 1 rbl. — 2,66 Eesti marka). 
Sotsiaaldemokraadid heidawad tööerakonna­
le tasumaksmist ette, nemad ise lubawad ai­
nult maa peal lasuwad wõlad tasuda. Lä­
hemal wõrdlemisel selgub, et mõlemi wiisi jä­
rele makstes summad peaaegu ühesuurused 
tulewad (umbes 100 miljoni Eesti marka), 
nii et siin olulist wahet ei ole. Tasu nimetus 
on aga poliitiliselt kohasem.

IL Maa pMse P2r«mda§awa 
tsrwiLamife seadus.

Maa tuleb lõpulikult kindlustada maa­
saajatele. Maaga hangeldamisele tuleb lõpp 
teha. Sette seaduse põhijooned oleksid: - 
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föab nendega koos teatud ettepaneku läbi, 
hoolimata sellest, et seadusele selleläbi auk 
sisse jääb.

Kuid kõigist wastutõötamistest hoolirnata 
Zvalmines maaseadus tööerakonna wäsimata 
tegeivusel ja tuli arutusele.

Asakawas KsZrrs.
T' Esimene etteparrek rahwaerakonna poolt 
oli: „maaseaduse eelnõu arutamist kuuks 
ajaks edasi liikata, et selle lühikese aia jooksul 

niihästi rahwasaabikuil, kui rahwal enesel 
lvõimalik oleks seadus-eelnõuga tutwuneda, 
seda awalikult arutada ajakirjanduses, koos­
olekuil, kui ka muul wiisil, et niihästi meie ise 
kui ka meid silmaspidawad wciljamaa polii­
tilised ringkonnad meie rnaauuenduse püüe­
test selge Pildi omandada wõiks".

Nahwaerakond nägi, et Asutamas Kogus 
^võimalik ei ole oma maaseadust läbi toita ja 
tahab toaheaega, et selle waheajal kõige laiali­
semat kihutustööd maaseaduse toastu ette 
wõtta ja mitte ainult kodumaal, toaib isegi 
wäljanraa mõju taheti ärakasutada, et aga 
mõisaid alles hoida. Et see tõesti nii oli mõel­
dud, seda tunnistab pärastine parempoolsete 
kihutustöö ja nende mõjul wastuwõetud, 
maaseadust mahategetoad otsused põllumees- 
te-kongressidel ja -päetoadel. Wiimased olid 
kokku kutsutud maaseaduse mahategemiseks 
ja meeleolu loomiseks nraaseaduse arutuse 
aja! Ajsutawas Kogus.

Ettepandud nraaseaduse eelnõu kohta on 
rahwaerakond täitsa eitawal seisukohal. Ta 
kuulutab ette, et Eesti Asutaw Kogu seda eel­
nõu seaduseks tehes esineb irneloomana terwe 
ilnra ees.

Nahtoaerakonna kõneleja Bir? sõnab:
„Nahwaerakonna seisukohast toonitan ma, 

et nraaküsimuse juures esimesel kohal seisa- 
tvad rahtoamajarrduslised, mitte aga poliiti­
lised motiiwrd". Nii tõmbab Birk"mitte ai­
nult Asutawa Kogu walimiste lubadustest, 
toaib ka rahwaerakonna eeskatoa § 20 esime­
sest sõnast kriipsu läbi.

J. Ploonrpuu tõendab: „Kuid draegriste, 
nuiama ka tulemaste toäikepõllupidajate 
nõuetele ci wasta kaesolew seaduseeelnõu 
Nlitte. Tema on Malmis,tanud need, kes ise 
mitte Põlluruehed ei ole ja ka tulewikus maad 
harimiseks ei taha. Kui seaduse-eelnõu sar­
nasel kujul läbi läheb, siis langeb kogu toas- 
tutus maa saatuse Pärast tööerakonna peale. 
Auba praegu on maal niisugune arwarnine, 
et mesolelva rnaapeaduscga ilioerarond oma 
Mstruktoritele ja agronoonridele tulewikus 
häid kohti tahab muretseda". Siin tahab hr. 
Moompuu maaseawrse loojaid isikliku kasu- 
saanliwga riiwata.LÜn püüab hr. ploompuu 
teisi oma toaimlisele tasapinnale alla tirida. 
Olchid kõik niisugused riigikodanikud, nagu 
hr. Ploompuu, kes rahwasaadiku soomuse 
taha peites isegi oma rektoisitsiooni kohustu­
sed täitmata jätab, sirs ei oleks meil oma riiki 
ega nraaseadust.

Rahwaerako.ndlane Neiuta! kõneleb: „Jul­
gus on see, kui keegi teeb uuendust oma naha 
ja tasku peal, kui aga teine peab seal juures 
tvastutama ja ivatu tundma, see on häbema­
tus". Kes, maaseaduse juures peale mõis­

nikkude to alu pidi tundma, on arusaamata. 
Wõi kaitses rahwaerakondline rahtoasaadik 
mõisnikka?

Wcel ägedam nraaseaduse toastane on 
maaliit. Tema kõnelejad püüawad maasea­
dust nii haüvaks tembeldada kui wähegi os- 
kawad.
. Maaliidu kõnemees J. Uluots leiab, et 
mõisate „praegune sotsialistlise toärwiga rii­
gistamine on ainult Idamaa despootiliste 
riiikide ja feodalismi teisend".

Nii siis ei tohi maaliidu arwates mõisaid 
riigistada, ei tohi keskajal, feodalismi ajajär­
gul tekkinud losside maid rahwa kätte anda, 
see muudaks Eesti Wadariigi Idamaa des- 
pootiliseks riigiks. Seesama Uluots kõne­
leb: „Kõige selle maa peale on minu arwates 
aga toaga raske lväikekohapidajaid leiba. Mr> 
da jääb toist üks miljon dessatiini maad lähe­
mas tulewikus riigi oma kätte, mille maja­
pidaja peab riik ise olema." Kui lUuots'ale 
maaliidu lubatrto 40.000 talu meele tuleta­
takse, wastab ta „Mis puutub nendesse suur­
tesse hillkadesse taludesse, siis, —- oleks see 
asi meie käes, oleks ka teisiti tehtud, sest teie 
seadus ci ole maaseadus, toaib maaseaduse 
segu." Tähendab maaseadus, mille najal 
rrmbes 40.000 uut wäikekohta asutada saab, 
see maaseadus on segu. Maaliit oleks teise 
seaduse teinud, seda meie usume ja teame ka, 
et maaliidu tehtud seaduse järele maata- 
mees surmalaupäewani asjata maad harimi­
seks oleks oodanud.

Asutaw Kogu otsustas maaseaduse aru­
tamisele üle minna. Tulid ka

paraZrvRsed rahwaeraksrrrra poslr,

mis järgmiselt käi toad:
„§ 1. Eesti Wabariigi toalitsus on selle 

seaduse järele õigustatud suurmaapidamiselt 
Maad toõõrandama, et seda riiklisteks otstar- 
toeteD kasutada ehk nendele edasi anda, kes 
maad harimiseks, eluasemeks ehk rahtousma- 
jandusliselt wiljakate ettevõtete aluseks Lar- 
witatoad. Suurmaapidamiseks selle seaduse 
mõttes loetakse maaüksused, kus rohkem kui 
300 tiinu kasutuskõlbulikku maad." 

.. Niimoodi kõlab rahwaerakonna poolt toa» 
limistel lubatud „mõisapidamise lõpp." Nii 
ei woõrcmdata mitte mõisaid, mitte stmrmaa- 
pidamisi, Waid on ainillt õigus „suurnraapi- 
damiseli" maad wõõrandada, s. o. kuskilt 
serwalt mõnda siilu, mida mõisnik sie arwab 
heaks kätte näidata. Wiimcure on loogiline 
järelt) 115 hlljutisest riigikohtu otsusest, kus 
öeldakse, et toõõrandamise puhul on mõisnik 
kahjukannataja ja kahjukannatajal on õigus 
toaiiba, missugust osa La omale tahab jätta. 
Nii oleks rahwaerakonna ettepaneku järele 
mõisnikul wõimalik olnub mõisast 300 dessa- 
tiini kõige paremat maab toälja lõigata ja 
wõõrandamisele oleksib tulnud wiletsad ser- 
wad, millest kuidagi wiisi uusi korralikka ta­
lusid toälja planeerida ei oleks saanud.

Niisugused on rahwaerakonna suurte lu- 
bamiste täita tahtmine.

Küll lubati ka mõisa keskkohti wõõrandada, 
kuid selleks pidid hoopis iseäralised põhjused 
mõöduandwad olema. Sellekohane rahwa­
erakonna ettepanek käib järgmiselt:.

' 4. Suurmaapidamrste keskkohad hu
lewad toKrandamisele:

1) kui nende all olewaid maid WZi nerch? 
peal olewaid hooneid maareformi LeoZLarri» 
seks hädapärast tarwis on;

2) kui seal tarwilikud majapibannschoon 
puuduwad;

3) kui ühe isiku ehk lahutamata koosela-- 
wa perekonna liikmete omanduseks rohkem 
kui üks suurmaa-üksus on. Wiimasel korral 
wõib ainult üks keskkoht omanikule alles jää­
da. Malejääwad keskkohad et tohi suuremad 
olla, kui 300 tiinu kasutuskõlbulikku pinda."

Kuidas selle § järel käimine tõsises elus 
oleks kujunenud, see on seletamatagi selge, 
kui juba nüüdsest maaseadusest Peaminister 
Tõnisson asja toälja lugeda oskas, mida keegi 
sinna polnud mõtcln-ldki paigutada. Egas 
ometi keegi meie mõisnikka nii rumalaks pea. 
et neil tarbekorral igas mõisas täismõisnik 
ja kui tarwis, kakski istunud poid5. Wõi 
tuis seadusepärane sõna see „hädapärast" on, 
seda teawad targad rahwaerakonna õigus­
teadlased. Zärilises elus on mõne „hädapä- 
rast" tarwilik asi teise silmis lihtne halpi- 
mine.

Wc ei paar paragrahwi rahwaerakonna et 
tepauekust.

Л 6. Wabariigi waliisusel on õigus ühe-- 
mõisate ja maadega ka nende inwenta-ari 
toõõrandada, mille juures aga toõõrandamais 
jäänud maaosale tartollik intoentaar alles 
peab jääma.

§ 7. Põllutoöministeeriumi ettepaneku' 
ptsustab Eesti Wabariigi toalitsus iga üksike 
mõisa eh? maa ja selle inwentaari wõõrandn 
mise eraldi. Walstsuse otsused saadetakse PÄ 
lutööminisieeriumi poolt koha peal ülewõt 
mise läbi täide."

Mis järgneb nendest kahest Paragrahwist? 
Esimesest (§ 6) see,et uued maasaajad iuwen- 
taarist oma suu puhtaks oleks pidanud pühkis 
ma,sest meie mõisatel ei olegi niipalju inwen- 
Laari, et seda igale ühele ueist ЗОО-dess. kor 
ralikule majapidamisele jätkuks. Nii oid. 
maasaaja paljaste kätega lahjat mõisasösi 
harima saadetud. Arusaadawalt ei olek- 
seda suudetud ja mõis oleks terwelt mõisnike 
.kätte edasi jäänud.

§ 7. paneb rahwaerakonna riigitarkusel- 
krooni pähe. Wabariigi toalitsus, see kes tv 
,?i juhtima ja toalitsema peab, see walitsu 
peab oma töö jätma ja kohalise tähtsusea 
kommisjoniks hakkcmia, kes iga mõisa erald 
selle maod eraldi ja selle inwentaari erald' 
kõik Peab läbi waatama ja otsustama; miZsu 
gune hobune wõi lehm, põrsas wõi siga, kae 
rakõrs wõi rukkiwäli mõisnikule jääb j" 
missugune wõõrandada tuleb. Seda ei olek( 
Kkski toalitsus, kui ta wähegi oma ülesannet 
kõrgusel seisab, läbi toaabata suutnud ja maa 
reform oleks rahtoaerakondlaste rõõmul 
aastasadade pikkuseks weninud.

Ka uute mõisate tekkimise eest kannal 
rahwaerakond hoolt.

„§ 9. Ühe isiku ehk lahutamata kaosele 
wate perekonnaliikmete kätte ei wõi omandus 
õiguse põhjal uuesti rohkem maid koondadc 
kui 800 tiinu kasutuskõlbulikku pinda." 

. Nii siis on wõimalus maid kokku osta j 
nendest 30O-tiinulisi mõisaid teha. Kas tea 
la rahwaerakond, et 300 tiinu LasuLuskõlbu



1) Põliseks pärandatawakS fortüifamf- 
feks antakse wäkja kõik maad, peale nende, 
mida riik ise peab. •

2) Maa põline iarwitas-r saab maa kohta 
kõik eraonraniku õigused, peale -j) koha wõõ- 
randantkse, b) koha jagamise, c) maapõhja 
WLlgadega koormamise ja o) eZasirentumse 
(peale mõne ercnbi) õiguse.

3) Maa põlise LarwiLaja õigused ühes 
kaasõiguZLega lähemad üle ühele pärijaist 
LesLamendi ehk seaduse teel, ilma et riik 
Mhele segaks.

4) Põlist maatarwitajat ivõib kohast lah­
kuma sundida ainult kohtu teel.

5) Põline maatarwltaja maksab maa- 
malju, mis ka kõigi maaoe omanikkudele 
ühesuurune ja mis oleneb maa loomulikust 
headusest ja turgude lähedusest.

Nagu teada, ei saa tööerakond eraoman­
dust maa peale lubada, sest 1) maa ta mehel 
pole raha, koormab ennast wõlgadega ja jääb 
kiratsenra. 2) Nahaga inimesed ostawad pa­
remad kohad ära, maatameeS jääb ilma. 8) 
Algab maaga sahkerdamine, mis põllu vilja­
kuse kukutab. 4) Tekiwad uued mõisad, ku­
na rahamehed talud kokku ostawad kõige kit­
senduste peale waatamata. 5) Maatnnehel 
on kasulikum maad põliseks tarwiramiseks 
wõtta, kui eraomanduseks, sest maamaks on 
eraonlcmikuga ühesuurune, eroomanduse juu­
res tuleb aga maa wäärtus ühes protsenti­
dega tasuda.

_ Ühesugune maamaks was tab täiesti õig- 
lusenouetele. Wastuwäited, nagu maksaks 
tööerakond maa eest tasu ja rahaks selle tasu 
futnma wäljarnaksmisc, mitte uute maasaa­
jate, loa id ka endiste eraomamkkrrdr kaela 
weeretada, põhjenewad pealiskaudse otsusta- 
misewiisi peal. Tõsi, tööerakond maksab ta­
su, kuid see tasu on umbes 100 miljoni Eesti 

marga ümber, mis mõned suurmetsad ise 
tootja teewad. Suurmetsad jää toad riigi 
kätte pidada, annawad sissetulekut ja tasu- 
wad kõik maa eest makstud tasu, kuna see osa 
maad, mis asunikkude kätte läheb, ilma mak­
suta riigi kätte tuleb. Arusaadato, et riik 
siin toahelt marodöörima ei pea hakkama, 
waid asunikule nendesamade kergete tingi- 
mistega edasi annab.

Endisel taluomanikul ei ole selle läbi mi­
dagi karta, tal ei tule selle läbi maksusid juu­
re, ainult asunik saab tema wääriliseks ar= 
watud. Nii on ühtlane maamaks uutele kui 
ka wanadele põllupidajatele wastuwõetaw.

Arusaadaw on aga ka, et lel korral, kui 
parempoolsed erakonnad maa eest õiglast ta­
su, see on turuhinda, maksawad, ühtlane 
maamaks endist omanikku rohkem koormaks. 
Sellepärast, t a l u o m а u i k u d , är­
ge andke oma hääli parempool­
sete erakondadele, muidu Peate 
mõisamaid mõisnikkude käest 
toälj a lunastama hakkama, s e st 
asunik üksi eijõua seda koormat 
kanda.

IIL Weeseadns — üks tähtsamatest sea­
dustest üleüldse. Weeseaduse ülesandeks on 
oma awaramad wö im alused kodumaa wee- 
jõudude kasutamiseks, kui ka maaparandus­
tööde tegemiseks. ■

IV. Maadehindamife seadus. Kõige maa­
de ühtlane hindamine, kus aluseks toõetakse 
maa puhas sissetulek tingitud -hLLdusö-st, 
iseloomust ja turgude lähedusest. Uue hin­
damise andmed oleks aluseks maamaksude ja 
remrrroyUstuste sügamisel. '

V. Maakorralduse seadus, mis wõimal- 
daks ka er am aabe kruntiajamist. On ise­
äranis tarwilik saartel. Läänemaal ja uutes 
piiriäärsetes maakohtades.
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VI. Maaparrk. Põllupidajatele kätte» 
saadawa laenukorralduse loomine, kust toõy 
malik oleks maaparanduseks, hooneteehita» 
miseks ja inwentaarimuretsemiseks laenu 
saada. Maapank olgu lähedalt seotud ühis» 
tegewusega. .

Alsüldissl põTRMLIsrrdNss als 
on tööerakonna töökawa Riigikogus järg­
mine: "

I. Pöllutöõhariduse seadus. Peab meis? 
põllutöökoolide wõrgule kindla aluse panema 
ja kõigile põllupidajatele põllutöö kutsehari­
duse saamise wõimaldama.

II. SeemnekouLrslli seadus. Riikiine ja 
seltskondline kontroll seemne kauplemise, eri­
ti, seemuetoäärtuse üle. Watoäärtuslise külwi- 
seemne kõrwaldamine turul kindlustab cü< 
nutt hea seemne saamist turult.

III. Riiklise rshekahjude kmnitsurise sea« 
dus. Selle seaduse järele wõtaks riik oma 
kanda kõik rahekahjud. Sellekohased kulub 
tuleksid lisamaksuna sisse.

IV. Rendiscaduse muutmine. Eramaal 
bei asuwate rentnikkude ebaloomuliku seisu« 
korra kaotamine, eraldi rentnikkude töötoitja 
(ehituste, maaparanduste) kindlustamme.

Nagu kõigest eespooltoodust näha, asnZ' 
tööerakond kindla tegetouskawaga maauuen^ 
bu|C ja põllumajanduse alal Rilgikogusse. 
'Ka reiM-ArgielU lulMalkl harudel on töõ, 
erakonnal oma kindlad tegelm&äs 
cratmiо jaan oma waumistel antud luba-« 
dustele truuks, seda on ta oma sennise tege* 
tou j ega ka oma toastastele selgeks teinud.: 
Sellepärast, toal isad, kui teie kindla togewus-, 
katoaga mehi Riigikogusse saata tahate, siiD

. Paerrrrid ooLswad igatsusega MigiZogrr 
ksklAastumist, kus rahwaerakond, kristlik­

. rahwaerakond ja maaliit (wiimane on 
nüüd põllumeeste nimekirja pugenud) • 
mõisate tükeldamisele lõppu Lahawad teha. 
Rad Ludawad parunitele mõisasüdamed 
309 tiinu (dessatiini) maaga alles jätta.

Arge arrdkeME häM meile rrmEuenduse wastastele!



I Kahe aastega on |
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on Lõige loetawam ajaleht 
Eestis.

TrükiLööstuie oiaüü. »Waba Maa" trükk.

■•oq'b

Waba Maa"

Wada Maa9-

on enese ümber koondanud 
silmapaistwamad poliitika-

ja kirjanikud Eestis. —

walgustab ajawiitmata 
iga tähtsamat sündmust 
kodu- ja wäljamaal. —• 

Waba Maa^ toob igapäew h-ilta yaewa- 
sKadmuste kohta.

ilmub 8-leheküljelisena, 
hinnata põllumajanduslise ja 
kirjandusliste kaasannetega

mitmekordselt.


